ERRATA Nº 01 – EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2014

O Diretor Geral da EMOP - EMPRESA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E

SERVIÇOS / MG, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna

pública a Errata nº 001 do Concurso Público nº 001/2014, conforme a seguir:

Art 1° - Acrescenta – se no Anexo II - Programa de Provas e Sugestões
Bibliográficas, a matéria de Informática Elementar, conforme a seguir:

IV. INFORMÁTICA ELEMENTAR

Conceitos básicos de operação de microcomputadores. Conceitos básicos de operação com arquivos
em ambiente de rede Windows. Conhecimentos básicos e gerais de Sistema Operacional: Microsoft
Windows, Microsoft Office 97- 2003 ou superior. Word, Excel, Internet e PowerPoint. Noções básicas
de operação de microcomputadores e periféricos em rede local. Conhecimento de interface gráfica
padrão Windows. Conceitos básicos para utilização dos softwares do pacote Microsoft Office, tais como:
processador de texto, planilha eletrônica e aplicativo para apresentação e Excel. Conhecimento básico de
consulta pela Internet e recebimento e envio de mensagens eletrônicas. Backup. Vírus. Ética profissional.
Sugestões Bibliográficas: Livros e apostilas inerentes a área.

Art. 2º - Exclui – se do Anexo II as matérias de I.II. LINGUA PORTUGUESA -
ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO e II.I MATEMÁTICA FUNDAMENTAL.

Art. 3º - Continuam em vigor os demais itens do Edital que não tenham sido

alterados por esta errata.

Divinópolis, 26 de Fevereiro de 2015.

EMOP - EMPRESA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E SERVIÇOS / MG

Diretor Geral da EMOP